REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNAE KLINES [l
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA .
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA ! '
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ZYRA E KRYETARIT
01/352-41652/24
12.12.2024

Bazuar ne nenin 81 te Ligjit e Prokurimit Publik nr. 04/L-042 I ndryshuar dhe
amandamentuar me LPP nr, 04/1-237 até Nr. 05/L-068 dhe Nr.05/L-092 , mbi Aktivitetet e
Menaxhimit te projektit dhe kontratés, ZKA | bie keté :

VENDIM

Qe pér Menaxhimin e kontratés nr. 634-24-12631-5-3-5/ C824 te datés 12.12.2024 me O.P
Capital X Fet Sh.p.k., Martirét Dushi 11, Kliné dhe me nr te Biznesit 811367920

Titull: Puné shtesé Ndertimi i kanalizimit né Shtupel, Kerrnicé, Binxhé, Grape.

Pér menaxhim te kontratés do te jete z. nga drejtoria e Drejtoria e
Urbanizmit derisa Menaxheri i projektit i n_]eme kérkuese si bartés i aktiviteteve te programit,
dhe implementues i projektit Enver Berisha .

Plani pér implementimin e kontratés éshté 20 dite.
Vlera e kontratés éshté 7.570.90 Euro

o Menaxheri i projektit ;si edhe pérgjegjési pér menaxhimin e kontratés , do te béje raport
té punéve dhe pércjellje pér pranim.

e Kryesuesii aktivitetit te kontrates do te informoj ne gjithsecilén faze te aktiviteteve
zyrén e prokurimit, dhe pas perfundimit te kontrates sjelle ne Zyre te prokurimit raportin
detal mbi aktivitetin e menaxhimit te kontratés.

e Vendimi do te i dorzohet menagjerit te projektit s€ bashku me kontrate, ofertén
financiare.

e Vendimit i bashkéngjiten : kontrata, sigurimi i ekzekutimit.




LARAL
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DATE o2 22, /824

KONTRATE NR 110-2024

Numri i kontratés:'; 634-24-12631-5-3-5/C824
KUVENDI KOMUNAL I KLINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontrakiues"), né njérén ané; dhe

CAPITAL X FET SH.P.K., Martirét Dushi 11, Klin& (ne vazhdim “Konirakiuesi™), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Puné shiesé Ndertimi i kanalizimit né Shiupel, Kerrnicé, Binxhé, Grape. me numér identifikues: 634-24-
12631-5-3-5

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Pune shtes sipas kerkeses
dhe vendimit te aprovuar nga njesia kerkuse

No. Lot

1 Puné shtesé Ndertimi i kanalizimit né Shtupel, Kerrnicé, Binxhé, Grape.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total 1 punéve duhet té jeté: 7,570.90 €; Shtatémijé e peséqind e shtatédhjeté Euro e néntédhjeté
Cent.

2.2 Plani dinamik &shtg 20 dite.
2.3 sipurimi i ekzekutimit do te jete 757.00 euro me validitet 20 dite + 30 dite = 30 dite

2.4 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér dubet & jeté e vetmja pagesé g Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontrakiuesit sipas kontratés. Al duhet 1€ jeté i preré dhe & mos i nénshirohet ndryshimeve.

1 1w utemi refernjunt kétij numri 1 kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedumt dhe transaksionet g lidhen me thesann.



2.5 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (& kontratés.

Ne baze te situacioneve mbi kryerje te punimeve me Raport nga Organi Mbikéqyrés dhe
Fature

- Mbajtja e parasé ne vlere 757.00 € do te paguhet pas Afatit te garancionit te punimeve mbas
12 muajve pas pranimit te pérkohshém teknik. Kjo mund te paguhet me garancion nése
ekzistojné mjetet ne dispozicion )

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Sigurimi i ekzekutimit

Plani dinamik

Menaxheri 1 kontratés

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérb&jng kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né € cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t€ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin & Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t8 Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Mése personi q# dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e ti). Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim t€ pranimit t& komunikatés s& tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij,

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérves nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "véretojé”, "miratoj "ose"vendos? “"do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till# nuk duhet t# mbahet apo vonohet pa arsve.



4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontrakiuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues

Emri: Labinot Morina

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit

(}

Nénshkrimi: AP
Prog,, "‘i";.
Data: y f{ 4(2 - ’IJD'ZL’ '. ?f\";\

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: EGzons BYTi

zita: L
o | Dzt
Nénshkrimi: ﬂé} A -

Data: g*-\
1] 72 - 2224

SH.I
CAPITALX ||

FET
811367920
KLnE

Vula:

2 Gjuha do 18 jeté gjuha e shinvidzuar nga tendeniesit né kEE tender.



PARAMASA PER NDERTIMIN E KANALIZIMIT NE FSHATIN SHTUPEL - KERNICE - BINXHE - GRABCE

PUNET PREGADITORE

NR.

Pérshkrimi i Pozicioneve

Njésia

Sasia

Cmimi (£)

Gjithésej (€)

1.1

Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat
ku do té punohet kanalizimi sipas projektit
detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet.Llog né m’

385.00

0.10

38.50

1.2

Punét parapérgatitore, shénimi gjeodezik si dhe
verifikimi i trasesé sé vietér té kanalizimit ,né
matjet gjeodezike té pérfshihen té gjitha punét
e pérmendura né kushtet e pérgjithshme dhe
teknike, po ashtu té maten diiznivelet dhe té
mundesohet kyqgja e kolektorve té vjetér né
kolektorin e ri, kyqja dhe shkarkimi i
gropave septike elzistuese né rrjetin e ri té
kanalizimit sipas projektit dhe detaleve
teknike. Llog né m1 Matjet gjeodezike né fund
té projektit pérfshihen té gjitha punét e kryera
te sjellen hartat me kushtet e pérgjithshme dhe
teknike me gjeodet té lincenuar.

385.00

0.10

38.50

1.3

Pastrimi | terenit nga mbeturinat,e ngurta
ndértimore ,shkurret drunjét e pyllézuar - né
zonat ku do té kalojé traseja e kanalizimit .
Pastrimi i tyre béhet normal me rrjedhén e
kanalizimit me gerési 3m pér ti mundésuar
futjen normale té makinerisé pér gérmim si dhe
largimin e tyre né deponi, Deponin e cakton
Investitori.. Né kété pozicion pérfshihet edhe
demolimi I rethojave dhe kthimin né gjendje té
mé parshme pas pérfundimit té punimve. Llog
né m?

385.00

0.10

38.50

1.6

Demolimi i rrjetit ekzistues te vjeter, pastrimi i
terenit dhe krijimi i kushteve ndertimore per
instalimin e rrjetit te ri. Llog ne m' me te gjitha
shpenzimet

1.00

0.10

0.10

GJITHESE] PUNIMET PREGADITORE

115.60

PUNET E DHEUT

2.1

né projekt.

Gérmimi dhe Hapja e kanalit pér tokeé fushore té kategorisé 111-1Vné thellési prej 0.8 m' deri né
thellésiné 5.30 m' pér kanalizimi Fekal dhe gjerési té nevojshme pér puné duke percjellé té gjitha pikat
gieodezike sipas profilit gjatésoré dhe dispozités sé projektit .
Pas hapjes sé kanalit té ngjeshet me vibrator pjesa e trases sé kanalizimit.

Vérejtje: Sigurimin nga shembja duhet ta béjé punékryersi, sipas detaleve teknike té pérfshira

Sqarim : Ky lloj e kategorisé sé dheut pérfshiné té gjithe zone ku kalon traseja e kanalizimit
duke filluar prej Stacionazhes 0.00 deri né pérfundim té kanalizimit né stacionazhen e fundit.

Punét me makineri (90%)

m3

847.00

0.50

423.50

Punét me doré (10%)

m3

96.25

0.30

28.88




2.2

Gérmimi dhe hapja e dheut pér toké fushore té kategorisé 111-VII duke llogaritur edhe deponi e

mbushur me materilale inerte pér hapjen e pusetave té kanalizimit né bazé té detaleve , skicave té

pérfshiré né projekt,

Punét me makineri (90%)

m3

53.90

0.30

16.17

Punét me doré (10%)

m3

7.0

0.20

1.54

23

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi
ngjeshja dhe punimi i shtresés sé nén bazés sé
pusetés nga materiali guror para se té beonohet
kineta(Bazamenti pusetés) ,Fraksion (0 deri 63
) mm me trashési té shtresés t=20 cm si dhe
ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té
fitohet moduli i ngjeshjes Mv=250 kg/cm2 .
Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me
ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe
standardeve.

Vrejtje : Pas pérfundimit té késaj shtrese
kompania punékryese éshté e obliguar ta
shqyrtoj testin e modulit té ngjeshjes dhe ta
prezentoj tek menaxheri kontratés,

m3

3.85

1.00

3.85

2.4

Furnizimi dhe shtrirja e Rérés 0-1mm, trashési
10cm pér shtratin nén gyp me planifikim +3cm,
dhe 15 cm mbi gyp pér mbulimin dhe mbrojtjen
e gypit, sipas vérejtjeve dhe pérshkrimeve
teknike paraprake té specifikuar pér punimet
tokésore. Gjaté vendosje sé rérés té aplikohet
glanumetria té pércaktuar né bazé té rregullave
dhe standardeve pér aplikimin té materialeve
ndértimore né vepér. Llog m3

m3

69.30

1.00

69.30

2.5

Largimin e ujérave néntoksoré té cilét shfagen
gjaté gérmimit té kanalit, té cilét pengoj ecurin
e punés né instalimin e rrjetit té kanalizimit. ,
Llog. me ore/pune me aprovimin e organit
mbikgyre

oré/pune

0.50

5.00

2.50

2.6

Vendosja e trakés mbrojtése sinjalizuese me
gierési 3 cm pérgjaté gjitha trasesé sé rrjetit té
kanalizimit , pér ta indentifikuar zonén se ku
ndodhet gypat pas mbulimit té kanalit.

385.00

0.05

19.25

2.7

Mbushja dhe mbulimi e kanalit pas vendosjes
sé gypit me sasi té dheut té pérzgjedhur pa guré
me trashési sipas skicave dhe detaleve te
percaktuara ne projekt per secilen pusete
/stacionazh, pastaj vendoset pjesa tjeter e
dheut deri né mbushje pérfundimtare té terenit
dhe kthimi né gjendje té méparshme, dheu |
tepér largohet né deponin mé té afért deri né 15
km largési.

m3

754.60

0.10

75.46

GJITHESE]

PUNIMET E DHEUT

640.45

3

PUNET LATUESE ( VENDOS]A E GYPAVE TE KANALIZIMIT)




3.1

Furnizimi dhe punimi i bazamentit té pusetave
prej betoni C- 25/30 té armuar me klasé té
armatures  5-400/500 me trashési d=25.0cm
,51 dhe punimi i kinetés sé pusetes duke i dhené
ramjen e duhur né drejtim t& rrjedhés sé
kolektorit sipas detalit teknikeé té prezentuar né
projekt. Furnizimi dhe montimi | tubave té
betonit @800 mm nga betoni | parafabrikuar |
papérshkueshém nga uji. Kompania
ekzekutuese é&shté e obliguar gé ta béjé
montimin dhe lidhjen né mes gypave né ményré
profesionale duke fillluar prej montimit té gypit
mbi kineté dhe vazhdon me lartési té ngritje
deri té kuota gjeodezike té pércaktuar né
profilin gjatésoré té projektit t& pérfshiré edhe| copé 5.00 30.00 150.00
konuset pa kapaké. Lidhja e gypave né mes veti
béhet me llag gimentoje me raport té recetés
1:3. Neé kété pozicion pérfshihet edhe Furnizimi
dhe punimi i shkalleve nga metali fi 22 mm
anti korruziv i cili perforcohet me bulona M8 té
cilat duhet t& montohen né pusetat
kontrrolluese me thellési té renies A=30 cm té
hapit té shkalllés deri né thellésiné e nevojshme
pér zbritje dhe ngritje sipas e skicés dhe
detaleve té pérfshira né projekt.Log né copé me
té gjitha shpenzimet dhe punét té lartécekura té
pérfshira né kété projekt.

3.2

Furnizimi dhe vendosja e kapakeve té pusetav
nga materiali beton armes DN 600 mm deri 40t
per mos depertimin e ujerave atmosferike ne copé 5.00 10.00 50.00
puseten e kanalizimi fekal. Sipas detali te
prezentuar ne projekt

33

Vendosja e unazave pér nivelizimin e depértimit t& gypit [ cili futet né puseté betoni me dimenzione
sipas projektit,, dhe mbéshteté né kinet pér shkarkimin e kontrrolluara té ujit kanalizimit né puseté,
unaza né kinet dhe né depértimin e pusetés duhet pérforcohet me fogal llag me raport 1:1 sipasi skicés
sé projekdtit.

Vérejtje : Gjaté ekzekutimit té punimeve duhet patur kujdese qé té ndérrmirren té gjitha masa izoluese
gé parandalohet rriedhja para se té futet né puset uji fekal dhe mos shkaktohen ndotje ambientale,

Unaza DN 250 mm | cope | 22.00 | 10.00 | 220.00

3.4

Furnizimi dhe vendosja e gypave nga Materiali HDPE kualiteti PSN B, pérgjaté gjithé gjatésisé sé trases
sé kanalizimit, duke pércjellur nivelimin dhe pjérrtésin e ramjes né bazé projektit, me t€ gjitha
elementet pércjellése duke vendosur unaza nga goma ku lidhen gypat pér té parandaluar 1évizjen e
gypave dhe duke pamundésuar hyrjen e gjesendeve té ngurta té cilét bllokojné gypin. Gjate ekzekutimit
te projektit te rrespektohen detalet teknike te perfshire ne prerjen terthore dhe gjatesore po ashtu te
rrespektohen kuotat gjeodezike te perfshira projekt. Vérejtje : Punékryesi pasi té filloj vendosjen dhe
instalimin e gypave duhet ti dorzoj atestet e materialeve konform specifikacionit teknik té projektit

GYP HDPE P5N 8 DN 250 mm m' 385.00 16.61 6,394.85

GJITHESE] PUNIMET LATUESE 6,814.85

4[PUNET TE TJERA




4.2

Depertimi i asfllati behet me makineri shpuese
me shpim horizontal, punekryesi duhet patur
kujdes te percaktoj sakte thellesin e lejuar te
depertimi duke i rrespektuar ramjen e terenit
dhe kuotat gjeodezike te perfshira ne projekt,
depertimi behet me gyp PSN B te kualitet larte
sipas dimetrit " DN 250-350mm ", bazamenti i
gypit perforcohet me beton ne kinetén e
puesatve . Verejtje cdo demtim i bazes se
asfallatit apo bazés sé rrugés nga pakujdesia
pergjegjes eshte punekryesi eshte i obliguar ti
riparoj demet dhe ta kthej ne gjendje te
meparshme. Vérejtje : Kalkulimi i pozicioni
vlené pér té gjitha diametrat e gypave té
specifikuara me larté

m' - 2.50

GJITHESE] PUNIMET TE TJERA

NDERTIMI I KANALIZIMIT NE FSHATIN PARAMASA PER NDERTIMIN E KANALIZIMIT NE FSHATIN
SHTUPEL - KERNICE - BINXHE - GRABCE

1 GJITHESE] PUNIMET PREGADITORE 115.60
2 G]ITHESE] PUNIMET E DHEUT 640.45
3 GJITHESE] PUNIMET LATUESE 6,814.85
4  |GJITHESE] PUNET E TJERA :

TOTALI ME TVSH 7.570.50
1 Totali | Kanalizimit : 7,570.90

Totali :

7,570.90




KUSHTET E PERGJITHSHME

MNumri i kontratés: 634-24-12631-5-3-5/C824

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shié
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe 1@ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e

kontratés, i cili (t€ cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryerjes € punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontrakiues,

L5*Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marrfveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet & kontraktuesit” do t€ thoté e t8ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisieve, dhe mjetet
tiera q¢ nevojiten pér krverjen e punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat™ nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK™ do 18 thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés,
1.10 *KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojné cili éshté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet & nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVE.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treié.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1€ bankieréve té Kontraktuesit, & shumave q& duhet t& paguhen ose gé
do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé té drejtés sé Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi 1 njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés g tashmé Eshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratés duhet t& plotsojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi b&het né bankg apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetdm nése ka marr8veshje 18 shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t€ kontratés s& tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti 1 nénkontraktuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Konirakivesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin € vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet € vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim

nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktues: éshté pérgjegjés pér aktet, pabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe té
agjentéve ose t€ punésuarve, né t€ njéjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t€ tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém gé& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até t€ periudhés s garancisé nén koniraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g 1 jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, t'1 transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e obligimeve (€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
MNeni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nése éshig e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 koniratés, autoriteti kontrakives dubet 11 japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e koniratgs dhe kopje i€
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés, Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t€ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése €shié e nevojshme pér géllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet ' komunikohen njé pale t& tret€ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 1€ autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporajné ato
dokumente plotésuese dhe udhdzimet g jané t& nevojshme pér ckzekutim & miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 (Jasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1€ detyrave té pércakiuara ngé kéto Kushte
18 pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t8 mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion € tij né gjendje
té miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté 1€ drejié & ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund € kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t8 Republikés se Kosovés té cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,



7.2 NE bazé € dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do té béjé & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushveprimit t8 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur

arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas € gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime 18 ekzekutimit t8 kontratés, ai nuk do
té publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

5.4 Mése Kontrakiuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontrakiues,

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do t fillojng dhe té pérfundojné brenda afatit t& caktvar réné dakord ng
programin e b&ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do & siguroj g& t& gjitha punét qé ai‘ajo do t& bé&j, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 18 siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésingé e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 1& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatorg t& llojeve t8 ndryshme, vinga,
kamioné & llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b.  né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t8 jet? pérgjegjés pér siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisie t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
pdo zévendésim 1€ propozuar t8 personelit kyg dhe pajisjeve vet®m nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do t€, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
sipuri pér ekzekutim t€ ploté dhe té mire 18 kontratés, Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVE. Siguria e
ekzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farBdo humbjeje g Eshté pascjé e
mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t€ mbetet 1 vlefshém 30 dité pas [gshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do t& jetd né formén ¢ dhéné né pjesén IV 1€ kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t€ léshohet Certifikata e Korrigjimit t&¢ Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi 1 pronés (pérfshirgé, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhds garantuese

t€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme € cilat jané pér shkak & rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do ¢ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 Né qofi€ se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit té ofrimit té certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi 1 kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t8 Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do
zhatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVE.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paraqitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesg nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose té
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontrakiuesit gjaté pérpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & ket t& drejtén t€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktes.

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé siguringé né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s8¢ ekzekutimit dhe do & jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryverja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar q€ strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t€ jet pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose g€ me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoiné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge vjore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshg kur zgjedh rrugét dhe antomjetet.



14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t€ vecanta g€ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e

démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 1€ jeté né shpenzime t&
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢cmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin e gmimit 8 kontraktuar pér shkak t& ngritjes s tatimeve
dhe/ose ngritjes se detvrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gengé né vonesé
kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g& do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés s& fillimit dhe
né fund té periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontrakinesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVE.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1€
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit té
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVE.

MNeni 18 Lgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje 1€ periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s€ tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye;

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore t& pérlufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ keté vones#, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& bé&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g& t&8 mund t€ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit keté zgjatje 1€ periudhés sg realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i éshité dhéné e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

MNeni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVE
pér cdo dité gé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVE. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e

likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve t€ likuiduara nuk do 8 ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar 1€ drejién e vlerés maksimale ng bazé 1€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin;



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) té& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé n€ nj& kontratd me njé palg & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar ng vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e dor8zuara

dhe 1€ pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refurzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t8 nénshkruajé ose 8 paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s€ lejuar, do t8 konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve té cilat ai 1 konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesds, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur pér @
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do &8 mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jeng objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tllg sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuvara ng kérkesé duhet 1€
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot@sojng kérkesat pér kété pranim para se 1€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundésia 00 riparejé dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t€ pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menaxherin e Projeiid”, 1€ celur né KVE, i cili do t€ jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar g€ nga dita e paré e fillimit 1€ punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese 1 defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqgyrjes &shié 1€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t€ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontrakiues qe t€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontrakiuesi konsiderchet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité g mund t'i hasé né kétd aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do € keté 1€ drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1€ inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponenté€t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t€ ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
t€ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t€ béhet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té
specifikohet ngé kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ kérkojné q€ kéto teste té pérsériten né t€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.

Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se é€shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojg Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
Igshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 1éshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerfsojng se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro,

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesg né pagesén e ardhshme,
Interesi do t€ llogaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Arnikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk éshig dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderchen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24 4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se 18shuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, 1 késaj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, gé 1
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t&€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontrakmesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t€ llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t€ paguhet pér sasingé e punés s kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi 1 Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes sé
aktiviteteve né bazg € 18 cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 18
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té bEjé pagesé paradhénie Kontraktuesit té shumave té pércaktuara né KVEK nga data e
caktuar né KVE kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé té



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri

sa t€ béhet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet t€ redukeohet né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do i€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ pérdorin parapagimin vetém pér tié paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 18 nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 12 déshmoj sc pagesa paradhénie éshté pérdorur né kété ményré me
furnizim t€ kopjeve té faturave ose dokumenteve t€ tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas
orarit té pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakiuesit deri né pérfundim e téré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar *me kérkes#”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1éshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore 18 gmimeve 18 vierfsuara t& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér té vErtetuar cildsing e punés dhe
vérieton shumén qé duhet t*1 paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punis s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projeltit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NMEé rastin e Koniratés s& Paramasgs dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s punés né Paramasé dhe
Parallogari qé &shié pérfunduar; ose

b) WNE rast t€ kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutnar do 8 pérbé) vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérlshin vlergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas l€shimit 18 certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do t& dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojné
né detaje vlerén e punés s€ béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me € gjitha shumat e métejshme i cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithg informacionit té
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
té cilat 1 takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, npa Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Konitrakiuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 1€ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet té nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar &
punés sé€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorzojé njé kopje t8 nénshkruar t&8 Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) ;;t;n’lﬂli Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e dubura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si ng kontraté.

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonohet,

() Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né I€shimin e vértetimit pér pérmbushje té
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak t€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGIJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 WVerifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim té pranimit # pérkohshém ose final do &
béhet né prani t&¢ Kontrakiuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t€ pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund & fillojné,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s€ Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né ményré t€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 18shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t€ pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i 18shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b} té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e uj dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas
mendimit 1€ tij 1 kérkon nga Kontrakluesi pér ta 1&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & 18shojé certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém ose € refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohsh&m 18 punéve, Kontrakiuesi i gmonton dhe 1 heq strukiurat e pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t€ heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ béjé ndonjé ndrvshim € gjendjes s& vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
cilat mund t& shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mijeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te flloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Ssht€ béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Mése kontrata mundéson pranim (@
pjesshém, periudha e defekteve do 18 vazhdohet vetém pér até pjesé 8 punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perindhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin ¢ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund té:

a) & kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 18 dy; ose

b) & ndérprese kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontrakinesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshig arritur, nuk &shié né
gjendje gé t€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri 1 projektit mund & kryejné punén
né kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t€ informoj€ sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekieve do (€ fillojé ng datén e pranimit 1€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit €
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur té jend zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Auteritetit kontrakiues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ tillé g& autoriteti
kontraktues t€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& l&éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé paraneisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né ményré & tllé g t€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues,

5.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontrakiuesi,

35.3 Pa marré parasysh I&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontrat®s para l8shimit & certifikatés
perfundimtare 8 pranimit dhe @ cilat kang mbetur t&8 parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té ket té drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jené:
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a)  déme t€ pérgjithshme; ose
b} déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do € pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar t€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité punc; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1 kontraktuesit pér kosto & vonesés;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri 1 Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit & Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi 1 defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale e
démeve t€ likuiduara mund t& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t€ kontratés pér raste t€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés s treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésingé e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qg éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t¢ largohet nga zona e punés dhe ta léné
até né njé gjendje t€ miré. Menaxheri i Projektit duhet 1€ paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryvera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés & njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, tErmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
éshté e mundur duhet t'i sigurojé pungdhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim;

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii, Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes g8 pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vierésojé 1& gjitha
punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

v, Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve té kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimi,
v, Mé qofié se koniraktuesi pér njé kohé 18 gjat@ éshig béré 1 pa alté, pér shkak té Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Konirakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,
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MNeni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1€ shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés sé l&shimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve t€ pakryera, sig éshté cekur né KVK, Démet shiesé & likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak @ interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri 1 Projektit do té 18shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

MNeni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderchen t& jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ pabimit té
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiesit, Menaxheri [ Projektit do té& vérteto) kété. Kontraktuesi
do té siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt qé &shté e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do t€ paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér pungt e kryera mé pas pér & cilat
éshté arritur marréveshje,

ZGIIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjng t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q€ ata konsiderojné se &shté & mundshme,
Mése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t€ takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fllimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té
jend té lira t& vazhdoing né fazén e ardhshme t& procedurés & zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen
té pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVE. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do (€ ket@ 18 drejié (& vazhdojé né fazén e ardhshme t€ procedurés
sé zgjidhjes € mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore

43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje @
mosmarréveshjes, secila palé mund € kérkojé;

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVE.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

MNumri i kontratés: 634-24-12631-5-3-5/C824

EVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konfliki, dispozitat kétu do t&
mbizotérojngé mhi ato 18 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pémiendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pévgfithshme & Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi § Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Neni, Nr.
Ligji i zbatueshém e Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet qé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do & jeté gjvkata
pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t€ jeté shqipe.
Siguria e ekzekutimit G gy ;S T
'8 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit &hig 757.00 EURO me validitet
20+30=50 dite .
Pérgjegjésia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jeté;
Sigurimi 1 . . e - . .
K asitrakhiesit (a) Pér humbje ose _demt_u‘_r;_te_ Punéve, Impianteve dhe Materialeve
Pérglegiési e aperatorit ekonomik,
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve Pérgjegiési e operatorit
ekonomikf;
{c}) humbije ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén Pérglegjési e
operatorit ekonomik
{d) démtim personal ose vdekje:
i. 1€ punétoréve t¢ Kontraktuesit: [Pérgjegiési e operatorit
ekonomik]
ii. té personave (€ tjeré: Pérgjegiési e operatorit ekonomik
Programi 12.1 Koniraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punéi brenda 3
ditéve nga data ¢ Nénshkrimit 1€ kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 3 ditg
Fillimi 1 punéve 17.1 Data e fillimit do & jetg [me te pranuar te dy aneté nga menaxheret e
koniratés nga te dy palét
17.2 Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté ] 2muaj.
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 25% pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha Punét éshié 100 %a]
e Cmimit final 1& Kontratés.,




Regjistri i punés 20.1 ditari { punéve

Inspektimi dhe 231 Menaxheri i Projektit éhté [Shéio emrin, adresén e Menaxherit 16

testimi Prajektit].

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: Nuk ka

Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave t€ mbajtura &shté: [0% e vierés se kontraiés

Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t€ vend punimit do t& jeté 3 dité pas nénshkrimit &

kompensim kontratés,

Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 365 dits,

Defektet

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, gé

s& kontratés pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, éshté [shéno pérgindien].

Zgjidhja migésore e 422 Me pajtueshméri te dy anshme

mosmarréveshjeve

Zgjidhja e 431 a)  Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund té lindin gjaté

mosmarréveshjeve
me proceduré
gjvgésore

ekzekutimit =& késaj kontrate dhe se muk éshié e mundur g
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dordzohet [Gjykata
themelore Peje dega Kline né pajtim me ligjin né Kosové,




Mumri | Prokurimit: 634-24-12631-5-3-5- Titulli Puné shtesé Ndertimi | kanalizimit né Shtupel, Kerrnlcs,
Binxhé, Grapc.

Aneksi 2 DEKLARATA NEN BETIM

Ung, i poshté nénshkruari, duke pérfagésuar: [“CAPITAL X FET " SH.P.K.] deklaroj nén betim se jam
i pérshtatshém né pérputhje me Nenin 65, t& Ligjit mbi Prokurimin Publik né Kosové, Ligji Nr. 04/L-042

pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-082

Uné vértetoj se i kam lexuar kérkesat e pérshtatshmérisé né Nenin 65 té LPP-s&, respektivisht paragrafin
6 t& Informacionit pér Tenderuesit dhe vértetoj se | pérmbush kérkesat e pérshtatshmérisé pér
pjesémarrje ne kété procedure te prokurimit.

Uné pranoj mundésing e sanksionimeve penale dhe civile, giobave dhe dénimeve, nése uné pér shkak té
pakujdesisé dorézoj ¢farédo dokumenti ose deklarata gé pérmban infarmata pérmbajtésish té
gabueshme ase mashtruese.

Identifikimi | Operatorit Ekonomik (OE)

Emri i OF: “CAPITAL X FET " SH.P.K.

Adresa e ploté: KLINE

| pérfagésuar nga:

Emri EGZON BYTYQI
Pozita DREJTOR
Nénshkrimi

Data 29.11.2024

Vula
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REPUBLIKA E KDSOVES — REPUBLIKA Kosova - REPUBLIC OF Kosovo
QEvER1A E KosovEs - Viapa Kosova - GOVERNMENT OF Kosovo
MmisTRIA E FINANCAVE — MINISTARSTVO Za FINANSLE — MINISTRY OF FINANCE
ADMINISTRATA TATIMORE E KosovEs - PORESKA ADMINISTRACTIA Kosova - TAX ADMINISTRATION oF Kosovo

CERTIFIKATE - DEKLARUES | TVSH
UVERENJE - OBVEZNIK ZA PDV
CERTIFICATE - VAT FILER

Numri 330446816
Broj

Number

Numi Fiscal pA1NGINeD

Fiskalni Broj
Fiscal Mumber

Emri i personit CAPITAL X FET SH.P.K.
Ime osobe
Ferson's Name

Adresa e Personit Martiret Dushi, 11 KLINE KLINE KOSOVA

Adresa osobe

Person's Address

Data e Regjistrimit 11-03-2020

Datum Registracije

Reaistration Date

Data e Lé&shimit 11- ﬁﬂ-@zu

Datum lzdavanja ;" o ek '

Date of Issuance ,,rf ‘g c;*, «;
g‘-;'s‘.: 7.

Personi Pérgjegjés £l "P )

Udmmn Lk:a .u\ : ..;..-Q.k -:I'.;«r-.nl '

Responsible Person o Newan s
Kjo certifikata 8shté l8shuar nga Administrata Tatimere e Kosovs, bazuar né Ligfin Nr. 05/L-037 per Tatimin mbi vierén e shiuar.

Oivaj certifikat izdat je od Poreske Administracije Kosova, shodno Zakona Br. 05/L-037 O Porezu na Dodanu Vrednost.
This cartificate is issued by the Tax Administration of Kosovo, based on the Law Nr. 05/L-037 on Value Added Tax.
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Plani Dinamik : Numri i Prokurimit: 634-24-12631-5-3-5 - Titulli Pung shtesgé Ndertimi i kanalizimit n& Shtupel, Kerrnicé, Binxhé, Grapc.

Dite

Pershkrimi | pozicioneve 1 ] 3 [] 5 6

7

11

17

13

GATHESEJ PUNIMET PREGADITORE

GATHESE] PUNIMET E DHEUT

GUTHESE] PUNIMET LATUESE

o | B

GJITHESEJ PUNET E TJERA

Puné shtesg Ndertimi i kanalizimit né Shtupel, Kerrnicg, Binxh&, Grapc. do té realizohet pér 2 dite




PF"S’G I/ POLICE SIGURIMI

NEMPANIA E SIGURLMEVE - INSLURANCE COMPENT INSUHANCE PDLICV

Lloji i Garancisé: Sigurim Tenderi

- se"al '_ :f'1_-:_n.:lu1 157362
WMME];LI-NES O R S S i TE i SRR
farnrl |Auta|?|t;ht-|{unh;ktl.i_es._ne ;&k;t-n e mépnshtﬁm Autun'len KJ::;;];J:akmas} = T ¥
DUKE PASUR PARASYSH QE

|
’capim ¥ Fot GHP K.

[emrii nperatunt ekonomik, né tekstin e méposhtém "Operator Ekcmmlk":l

ka marr® pérsipdr 48 lEshaj njé slgurim & realizimit Bdbur me kentratén me titull

{Pune shiese Nderimi | kaniaizimit Shiupel, Kermice, Bindhe, Grape T e gz T T T T
& dhéné me numrin & Prokurimt
.5‘3-1-2-1-12531 5-3-5

[Nr i referenca_ﬂ. 58 pruh:unrmt}

pér Oparatorin ekonomik nga Autoritieli Kontraktues; ; :

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatari Ekonomik déshiron t& réﬂhnjé mﬁ nwaru:i pér shumén e mgunrnltn spacifikuar né dosjen e tendedt nén numrin &
cthé&ng 1 prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jerni pajtuar ti japim opmtmn Ekonumlk kBté garangl: ;

PER KETO ARSYE Mqa ne jemi Garantues dhe Fﬁ!’g]'egjﬁs rm; jmru, né emér té apam-tt Elmnumlk, deri né rqaahumﬁ totale praj

i S TN I SRR -

1WDDGE Mj& Mije e Euro

L.

ﬁshuma [ gamnt:lss- né numra dhe né fjalé)

zotohemi té ju paguajmé, g8 me kérkesdn tuaj té pard me sHuim'nMS cilén dalﬂnroha\t mhﬁpﬁmbmh}&e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoritet] kontraktues konstatan, né bazé 18 déshmive t8 vertetueshme ﬂh{ekhuiah't. s& al fenderues | ka dhéng informacione pérmbajtésish & gabueshme
ose mashtruese Autoritetit Kontrakiues;

b, Tenderuesi térheq tenderin & tij pas antlafahttﬁ fundit pér dﬂr&:]mti tmdarnw [por para skadimit t& periudhés s& viefshmirisé s& tenderit 18
pércaktuar né Dosjeje t8 Tenderit, -~

. Tenderuesit i éshté dhané Hnm:m néfjalé né bazé té tﬂndanﬂﬁ ] dha teﬂdamus1 refuzon apo déshton:
+ (& té depozitojd slgurlrﬁu n‘mekuh‘nrtt&speorﬁkuam& Doaien adem

» Té plotésajé 16 gjitha kushtet q& i paraprjna nénshirimit 18 knnh‘a‘ta's n&ﬁaﬁmmw pércaktuar né Dosjen e Tenderit; apo

* T& lithé kontraté th p&mﬂnhe't nfatwedha sthten.reté Hktﬁumrﬁdmﬂmatmdwit
Pa.gaﬂnéshtmﬁnal]mmmpmj

{shuma e gaf%aﬁi:rsé}- :

sig eshtethanamahrt papa.aurnm}a i mdmmmtﬁjmn wsyatombampér kirkesén majmpérahmﬂanaspmmkuarkatu

Humndéshﬁeﬂaﬁhmapmjdaﬁs 02.12.2024 © dedmé - 01.01.2025
Léshuar ni DE.12.2024
Ninmifljl_'ri dhe vula e Garantuesit

Email: info@prisig-ke.com / www.prisig-ks.com £ Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lanjja Arbéria, 10000 Prishting, Republika e Kosovés
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